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s ní pojí několik stereotypních představ, které ji spojují se striptýzovou kulturou. Práce

pomocí zúčastněného pozorování a rozhovorů přibližuje každodennost tréninků, náročnost,

estetickou perspektivu a práci s tělem. Na pole dance je v tomto textu nahlíženo ze dvou

perspektiv, a to z taneční a sportovní. Tyto perspektivy se opírají zejména o diskurzy

antropologie sportu a antropologie těla. Výzkumné otázky si kladou za cíl zodpovědět, jaký

význam má pole dance pro tanečnice, které aspekty definují pole dance jako sportovní

disciplínu a jak se odlišuje tanec u tyče od erotizujících aspektů. V práci jsou přiblíženy i
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The bachelor thesis I Am Just Pole Dancing aims at the phenomenon of pole dance. This

sport-dance discipline has recently become more popular but there are still several stereotypes

that associate this discipline with strip culture. Through participant observation and

interviews, the thesis presents the everyday nature of training, the demands, the aesthetic

perspective, and the body work. In this work, pole dance is viewed from two perspectives,

specifically dance and sport. These perspectives are mainly based on the discourses of

anthropology of sport and anthropology of the body. The research questions aim at answering

the significance of pole dance for female dancers, which aspects define pole dance as a
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introduces the different categories of pole dance including the official national competitions
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ÚVOD
O pole dance se zajímám už téměř 3 roky a za tu dobu se tato sportovně-taneční disciplína

stala mým největším koníčkem a zároveň i důvodem, proč jsem se rozhodla se tomuto tématu

věnovat i v své bakalářské práci. Důvodem nebylo jen to, že jsem velký nadšenec tohoto

sportu a je mou vášní, nýbrž i to, že jsem se často setkávala s různými stereotypními názory

nebo s celkovým nepochopením, kdy se mi stávalo, že starší generace vůbec nevěděla, o co

vlastně jde. Mým cílem je v této práci přiblížit fenomén pole dance těm, kteří o něm nic neví

anebo se chtějí dozvědět více podrobností. Můj etnografický výzkum čtenáři zprostředkuje

sondu do pardubického tanečního studia Intimate, do kterého chodím na své pravidelné lekce.

Moje poznatky ze světa pole dance vznikaly i mimo dobu mého výzkumu, kdy jsem se

jako divák v průběhu dvou let zúčastnila několika oficiálních soutěží, například Pole Battle

Freestyle (2021), MČR v Pole Art (2020) nebo Czech Pole Championship (2020).

Bakalářská práce není členěna na teoretickou a výzkumnou část, nýbrž tyto dvě části se

v textu prolínají a vzájemně doplňují. Teoretické poznatky jsou doplněny o analýzu získaných

etnografických dat v podobě rozhovorů, abych jimi podpořila jednotlivé badatelské přístupy a

diskurzy.

Pole dance byl v minulosti součástí striptýzových klubů a byl to tanec, který byl

prováděn především pro pánské publikum. Nyní se pole dance vyskytuje především

v tanečních studiích, ale je i nadále prováděn v pánských klubech. Dříve se ke striptýzu vázal

i tzv. sex work, se kterým je pole dance dodnes občas mylně spojován. Tato problematika již

ale není v mé práci zahrnuta, přestože jsem si vědoma, jak důležitá perspektiva to je. Její

rozsáhlost mi ale neumožnila zakomponovat ji do tohoto tématu. Částečně se jí ale dotýkám

v rovině stereotypních představ, které se s pole dance pojí a které jsou v práci zmíněny.

V textu se objevují různá oslovování informantek. Ať už obecně ‚ženy‘ (protože muži

nejsou zahrnuti v mém výzkumu), tak ‚kurzistky‘ (ve smyslu, že navštěvují kurzy pole

dance), či nejčastěji ‚tanečnice‘. Přestože některé informantky nevnímají pole dance jako

tanec, ale spíše sportovní disciplínu, rozhodla jsem se pro toto oslovení již z toho důvodu, že

samotný pole dance je vlastně v překladu tanec u tyče. Proto to podle mého názoru není

chybné označení, i když se některé tanečnice přímo nevěnují tanečním choreografiím, ale

spíše kladou důraz na provedení gymnastických prvků na tyči.
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Součástí mé bakalářské práce je také etnografický film Prostě tančím na tyči, který

vznikl s pomocí majitelky studia Intimate Zuzany Kňavové, šesti kurzistek a lektorky Elišky.

Film obsahuje rozhovory a záběry z kurzů. Ukazuje každodennost pole dance tanečnice,

přibližuje lektorství pole dance, jeho historii, náročnost a stereotypní představy, které se s ním

pojí. Film se v mnoha ohledech a rovinách tematicky prolíná s textem a zároveň se svou

koncepcí snaží fungovat jako nezávislý formát srozumitelný i bez textové části.
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1. Metodologie

1.1 Etnografický výzkum
Kvalitativní výzkum podle Hendla „získává podrobný popis a vhled při zkoumání jedince,

skupiny, události, fenoménu“ a „zkoumá fenomén v přirozeném prostředí“ (Hendl 2005: 52).

Hendl popisuje etnografii jako jeden z typů výzkumné tradice, který má původ v antropologii

a sociologii a jehož cílem je „porozumění sociálnímu světu dlouhodobým pobytem ve

skupině, aby bylo možné podrobně popsat kulturu a významy, které používají její členové“

(Hendl 2005: 54).

Novotná uvádí: „Etnografický výzkum je založen na dlouhodobém intenzivním

pobytu v terénu […], během něhož výzkumník ‚na vlastní kůži‘ zakouší povahu studovaného

prostředí, stává se po dobu výzkumu de facto jeho součástí. Nezbytnou technikou tvorby dat

v etnografickém výzkumu je zúčastněné pozorování […]“ (Novotná 2019: 273).

Etnografický výzkum probíhal v tanečním studiu Intimate v Pardubicích. Díky tomu,

že docházím na hodiny pole dance již tři roky, jsem součástí zkoumaného prostředí, tudíž

jsem nebyla v terénu tzv. outsiderem, ale insiderem, což mi velmi usnadnilo navazování

kontaktu s dalšími tanečnicemi, lektorkami a majitelkou pardubického tanečního studia. To,

že jsem součástí zkoumaného prostředí, je důležité poznamenat. „Insider musí k získání

odstupu užít odlišnou strategii, odcizení se. Ta spočívá ve vědomém, neustálém a

opakovaném potlačování našich znalostí dané kultury s cílem objevit skryté v nám již

známém prostředí“ (Heřmanský 2019: 370). Je důležité při výzkumu nic nebrat jako

samozřejmost. Použila jsem primárně kvalitativní metody. „Principem kvalitativního

výzkumu je mít neustále otevřené oči i mysl. Vše, co se v terénu děje (či naopak neděje), je

zajímavé a hodno pozornosti“ (Novotná 2019: 284).

Zúčastněné pozorování, pobyt v terénu, sběr rozhovorů a následná analýza a interpretace

výsledků probíhala od října 2021 do března 2022.

1.2 Cíl výzkumu
Hlavním cílem výzkumu je přiblížit fenomén pole dance. Prozkoumat tanec, taneční prvky,

jejich náročnost a estetickou perspektivu. Výzkum by měl zjistit, jaký význam či funkci má

pole dance pro informantky. Zda je jimi více vnímán jako tanec či jako sportovní (fitness)

disciplína. V neposlední řadě chci reflektovat stereotypizaci pole dance v souvislosti

s erotizujícím tancem.
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Výzkumné otázky:

1. Jaký význam/funkci má pole dance pro tanečnice?

2. Které aspekty jsou klíčové pro vnímání pole dance jako sportovní disciplíny?

3. Které faktory se podílejí na definování pole dance jako uměleckého tance a které ho

odlišují od erotizujících aspektů?

1.3 Zúčastněné pozorování
Jako hlavní techniku v mém etnografickém výzkumu jsem zvolila zúčastněné pozorování.

„[…] zúčastněné pozorování nám umožnuje zakusit realitu těch, které zkoumáme, tedy získat

aktérský (emický) pohled na zkoumaný problém“ (Heřmanský 2019: 382).

„[…] navázat blízký vztah s aktéry, stát se součástí jejich každodenní reality, již nám

umožní nejen pozorovat, ale také se ji účastnit, nám zprostředkuje jejich zkušenost jako žádný

jiný přístup, resp. technika tvorby dat“ (Heřmanský 2019: 382).

Jak uvádí kulturní antropolog Martin Soukup: „Zúčastněné pozorování (ang. participant

observation) se považuje za klíčovou antropologickou techniku. Spočívá v přímé

nezprostředkované účasti antropologa na životě studované komunity, kdy probíhá informální

sběr etnografických dat při osobní účasti na přirozeně probíhajících kulturních jevech a

sociálních situacích a procesech“ (Soukup 2014: 93).


[…]


2.11 Prvky v pole dance
Zuzana popsala, jak vypadají začátky jejích kurzistek: „Začíná se od jednotlivých toček, práce

na zemi, chůze kolem tyče, otočíme se hlavou dolů až po 4-5 měsících. Jde to pomaličku, ze

začátku tam jsou lehké statické prvky.“ (Zuzana)

„Na provedení statických prvků nemusí mít člověk kdoví jakou sportovní historii. Mám

ve studiu lektorky, které předtím pořádně nic nedělaly a teď jsou z nich úžasné lektorky, a

dokonce třeba jezdí i na soutěže.“ (Zuzana)

Eliška říká, že každý prvek má svůj název. Většinou jsou tyto názvy v angličtině,

občas se v hodině používají i české výrazy. „Prvky v pole dance mají svůj název, ale do

nějaké doby to nebylo úplně zkompletované a všude se tomu říkalo trošku jinak. Když jsem

byla na workshopu v Praze, ty lektorky nám řekly, ať uděláme nějaký prvek a my jsme na sebe

tak s kamarádkou koukaly a nevěděly jsme, co po nás chtějí. Tak nám to ukázaly a my aha,

tak to je tohle – a řekly jsme úplně jiný název. A ony na nás koukaly a ptaly se, co to jako

říkáme, že to je úplný nesmysl. Teď už se to srovnává, ty názvy jsou poměrně stejné, ale

v každé skupině se tomu nějak říká. Třeba jo to je tenhle hnusák nebo tak. Takže když pak

člověk tráví víc času s těma holkama, už řekne, ať si udělají toho hnusáka, jak ony tomu
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říkají, a ne ten správný název toho prvku, je to sranda“. K prvkům Eliška dodává: „Prvků je

strašně moc, nemůžu říct, že umím všechny“.

Spinové prvky, které tanečnice v době mého výzkumu prováděly, nesly názvy např.:

back hook spin, front hook spin, fireman spin, chair spin nebo carousel spin. U statických

prvků jsem v terénu zachytila názvy: superman, padající bohyně, butterfly či scorpio, nebo

hello boys.

Prvky se v hodinách provádějí většinou na statické tyči. Při provádění spinových

prvků nebo toček, se tanečnice musí více rozpohybovat, aby se kolem tyče několikrát otočily.

Na tyči se dá přepnout ze statického režimu na spinový režim, což znamená, že tyč již není

statická, ale otáčí se a tanečnice musí kontrolovat svůj pohyb, aby se neroztočily až moc a

měly svoje tělo pod kontrolou. Na soutěži jsem se setkala s tím, že soutěžícím porota

odebírala body i za nesprávné provedení prvků na spinové tyči, například proto, že se

nekontrolovatelně roztočili. Spinový režim tyče je těžší, protože na tělo působí odporová síla

a tanečnice musí vyvinout větší sílu, aby se na ni udržela.
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3. ZÁVĚR
V této bakalářské práci jsem přiblížila fenomén pole dance, který je stále některým lidem

neznámý, přestože stoupá jeho oblíbenost. Soustředila jsem se na témata estetiky, práce

s tělem, náročnosti, stereotypních představ, přiblížila jsem i jeho historické souvislosti a

teoretický text jsem provázala s výňatky z rozhovorů, které jsem dělala s 6 informantkami.

V teoreticko-výzkumné části jsem postupně zodpověděla všechny své výzkumné

otázky. Pro tanečnice má pole dance především volnočasovou funkci, chápou ho jako

sportovně-taneční disciplínu, která je velmi komplexní. Díky této disciplíně informantky

pocítily pozitivní změny nejen po fyzické, ale i po psychické stránce. Většina informantek se

někdy setkala s nepochopením tohoto sportu nebo se stereotypními představami, že pole

dance má stejný význam, jako striptýzový tanec u tyče.

Klíčové aspekty pro vnímání pole dance jako sportovní disciplíny jsou především jeho

podobnosti s gymnastikou či akrobacií, celková náročnost tohoto sportu, která vyžaduje

flexibilitu, sílu horní a střední části těla. Informantky se distancují od striptýzové kultury a

v pole dance nevidí erotické prvky. Striptýzový tanec se od pole dance liší především tím, že je

v něm odhalování těla výrazovým prostředkem, kdežto v pole dance je jen částečné odhalení

těla, což je praktický aspekt, který tanečnicím pomáhá udržet se na tyči. Přílišné odhalování

těla (konkrétně intimních partií, hýždí, nebo dekoltu) je v oficiálních soutěžích hodnoceno

negativně a penalizováno. Sportovní a taneční (umělecká) část se promítá i v národních

soutěžích pole dance, které se dělí podle těchto kritérií.

Pole dance vychází z několika kulturních tradic, o kterých mají tanečnice přehled.

Zajímala jsem se, zda vychází spíše z maskulinního prostředí erotických klubů či indického

Mallakhamb. Pole dance ale navazuje na obě tyto tradice, spíše ale více inklinuje k indické

tradici.

Ve výzkumných otázkách jsem apriori odlišovala sportovní a taneční disciplínu pole

dance, což byl špatný úsudek. Tyto dvě části se jak v soutěžích, tak i v kurzech prolínají a

tvoří neoddělitelnou součást. Fyzická náročnost a zdatnost se pojí se sportovní částí, naopak

tanec je estetickým projevem a výrazovým provedením. Tanečnice se kolem tyče pohybují

ladně, chodí po špičkách a často visí hlavou dolů, přičemž mají na rukou a zádech viditelně

vyrýsované svalstvo.
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Doufám, že tato práce pomohla přiblížit fenomén pole dance a přispěla svými

poznatky k lepšímu pochopení této sportovně-taneční disciplíny. Reflektováním osobních

zkušeností tanečnic jsem se snažila poskytnout detailní vhled do problematiky stereotypních

představ, které se s touto disciplínou pojí.
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