Posudek oponenta bakalářské práce

Nikoly Hetlové: Prostě tančím na tyči

Kvalifikační práce sestává ze stejnojmenné části textové a audiovizuální. Obě vznikaly v pardubickém
tanečním (tanečně akrobatickém?) studiu za účasti jeho majitelky a dalších pěti návštěvnic –
kurzistek i lektorky. Film kombinuje rozhovory a ukázky z kurzů, práce a film se do jisté míry doplňují
a zčásti překrývají (film se zabývá některými z témat práce). Film je v tomto případě velmi vhodně
zvoleným nástrojem, protože pojednávané téma je založeno na vizuálním vjemu (původně ze
striptýzových klubů) a bez audiovizuální části by výsledný dojem byl neúplný (třeba pro čtenáře, jako
jsem já, který nikdy do hambatého podniku ze studu a ostychu nevstoupil a na soutěž sportovních
tanečnic u tyče by ho nenapadlo jít, neb o nich ani neví). Oceňuji tedy vhodný výběr metod výzkumu
i prezentace.

Výsledek hodnotím jako zdařilou kvalifikační práci, tedy s hodnocením B a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.